
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE 

Dispoziţie 
 

privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post 

vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în grade 

sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Neamț și al instituțiilor și serviciilor publice de interes județean 

 

 Ionel Arsene, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

   Având în vedere prevederile Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 1027/2014 pentru modificarea 

şi completarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau 

temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte 

profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 286/2011, precum și ale Regulamentului (UE) 2016/679 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce 

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a 

Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor); 

  Văzând referatul nr. 23.306/2020 al Direcției de Management; 

  În temeiul dispoziţiilor art.554 alin.(7), precum și ale art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 
Art.1: Se aprobă Regulamentul privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau 

temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în grade sau trepte 

profesionale imediat superioare a personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Neamț și al instituțiilor și serviciilor publice de interes județean, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2: La data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, Dispoziţia preşedintelui Consiliului Judeţean 

Neamţ nr. 407/2014 privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea principiilor generale de 

ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de 

promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Neamţ şi al instituţiilor şi serviciilor publice de 

interes judeţean se abrogă. 

Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii persoanelor şi 

autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa Lucrărilor Consiliului 

Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local.  

 

PREŞEDINTE 

Ionel ARSENE 

 

 

                             CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

               Daniela SOROCEANU 

 
Piatra-Neamț 

Nr. 439 

din 27.10.2020 




































